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Una delle norme della Riforma Fiscale con più impatto è quella che riguarda la residenza fiscale
delle persone fisiche. Vediamo come cambia la nozione di domicilio e quali effetti ha ora
l’iscrizione all’AIRE...

Con il Decreto Fiscalità Internazionale, vengono rivisti i criteri per individuare la residenza delle

persone fisiche e giuridiche. Le modifiche in esso contenute riguardano i seguenti criteri:

1. Espressa attribuzione di rilevanza alle “frazioni di giorno” nello stabilire se il contribuente è

residente in Italia per la maggior parte del periodo di imposta;

2. Introduzione, come criterio di collegamento, ella mera presenza nel territorio dello Stato;

3. Definizione del domicilio, come luogo dove si svolgono le “relazioni personali e familiari della

persona”;

4. Eliminazione del criterio di collegamento rappresentato dall’iscrizione all’anagrafe della

popolazione residente per la maggior parte del periodo di imposta.

 

Decreto fiscalità internazionale e nuovo concetto di residenza fiscale

Residenza delle persone fisiche
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La residenza, in base al Codice Civile, è il luogo di

dimora abituale e cioè il luogo di dimora eletto dal

soggetto dove, a prescindere dalla presenza fisica,

il soggetto fa ritorno. Il Decreto Fiscalità

Internazionale, in vigore dal 1° gennaio 2024, prevede

che, ai fini delle imposte sui redditi, si considerano

residenti le persone che per la maggior parte del

periodo di imposta, considerando anche le frazioni di

giorno, hanno il domicilio o la residenza nel territorio

dello Stato, o che sono presenti nel territorio dello Stato.

Rimane invariato il criterio di natura formale, in base a cui si presumono residenti le persone iscritte per

la maggior parte del periodo di imposta, 183 giorni, nelle anagrafi della popolazione residente. I requisiti

di residenza devono sussistere per la maggior parte del periodo d’imposta, valorizzando, ai fini del

computo dei giorni, anche periodi tra loro non consecutivi nonché le frazioni del giorno.

La nozione di frazione di giorno

Si pone, quindi, il problema di stabilire il significato del termine “frazione di giorno”, e in particolare se ai

fini de
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